
 

 

                                                                DISPOSIZIONE N.                       /C05/2023 
 
IL TITOLARE DEL CRA C05 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, 

n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è 
stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 2008, 

n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a 
decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub 
Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i Servizi 
Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 

tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti 
la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è 

stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione e la 
Ricerca Ambientale; 

 
VISTA  la Delibera n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 maggio 
2022; 

 
 VISTA la Deliberazione n. 27/CA del 28 novembre 2022 con la quale è stato 

conferito al Dott. Francesco Maria Lazzarini l’incarico di Direttore del 
Dipartimento del personale e degli affari generali (CRA C05), e la 
successiva Disposizione n. 687/DG del 6 dicembre 2022 di formalizzazione 
del suddetto incarico;  

 
VISTA  la Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 con la quale è stato 

previsto che gli atti espressamente ivi indicati, che non hanno impatto 

tecla.defilippis
Font monospazio
DD  122

tecla.defilippis
Font monospazio



 

 

finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA, possono essere firmati dal 
Dirigente responsabile; 

 
VISTA  la successiva Disposizione n. 981/DG del 16 marzo 2023 con la quale il 

Direttore Generale ha conferito delega ai Titolari dei Centri di 
Responsabilità Amministrativa per tutte le procedure di scelta del 
contraente, comprese quelle che prevedono impegni pluriennali e 
indipendentemente dall’importo complessivo, delega che completa le 
specifiche e dirette competenze dei titolari dei Centri di responsabilità 
amministrativa, per i quali l’art. 21, comma 10, del Regolamento di 
contabilità dell’Istituto, prevede che “in relazione alle risorse assegnate 
gode di autonomi poteri di spesa attuati mediante assunzione di impegni 
……sulla base degli obiettivi prefissati..” e, dunque, a titolo 
esemplificativo accordi, convenzioni e contratti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno; 

 
VISTA                      la Disposizione DD 94/C05/2023 del giorno 8 maggio 2023 con la quale è 

stata approvata la graduatoria di merito del concorso pubblico nazionale 
(codice- Ispra_rm/PNRR_16/2023), per titoli ed esame, a n. 1 posto per 
il profilo professionale di CTER VI livello del CCNL Istruzione e Ricerca 
con contratto di lavoro a tempo e determinato, per la durata di 24 mesi 
(non eccedente la durata di attuazione del progetto e comunque non 
eccedente il 31 dicembre 2026), nell’ambito delle attività, svolte 
dall’Area GEO-RIS, di rafforzamento di una rete idrogeochimica nazionale 
da finanziare tramite il progetto PNRR “Monitoring Earth's Evolution and 
Tectonics – MEET” della Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, 
“Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di 
ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU Action 3.1.1 “Creation of new research infrastructures 
strengthening of existing ones and their networking for Scientific 
Excellence under Horizon Europe”, CUP D53C22001400005 – codice 
progetto Z0PNRR01, da svolgere presso la sede ISPRA di Roma, nonché 
approvata l’assunzione della candidata Mariangela Trotta, con 
decorrenza dal giorno 15 maggio 2023  fino al 30 aprile 2025; 

 
PRESO ATTO della richiesta di differimento della presa di servizio, avanzata dalla 

candidata Mariangela Trotta e acquisita agli atti con 
prot.n.0025805/2023; 

 
RITENUTO di accogliere la richiesta di differimento in ragione dell’assenza di ulteriori 

candidati idonei nella graduatoria di merito e della prevalente 
connotazione strategica delle attività inerenti al progetto PNRR 



 

 

“Monitoring Earth's Evolution and Tectonics – MEET” della Missione 4, 
“Istruzione e Ricerca” - Componente 2; 

 
RITENUTO pertanto di differire, alla data del 01 giugno 2023, l’assunzione con 

contratto a tempo pieno determinato, approvata con Disposizione DD 
94/C05/2023 del giorno 8 maggio 2023, della candidata Mariangela 
Trotta; 

 
DATO ATTO che gli oneri economici relativi all’attivazione del contratto a tempo pieno 

e determinato della vincitrice graveranno per gli anni 2023, 2024 e 2025 
sul progetto PNRR “Monitoring Earth's Evolution and Tectonics – MEET” 
della Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca 
all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un 
sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU Action 3.1.1 “Creation of new 
research infrastructures strengthening of existing ones and their 
networking for Scientific Excellence under Horizon Europe”, CUP 
D53C22001400005 – codice progetto Z0PNRR01, nel rispetto 
dell’articolo 1, comma 188, Legge 266/2005 e s.m.i.; 

 
DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 
ART. 1 

Di differire, alla data del 01 giugno 2023, l’assunzione con contratto a tempo pieno determinato, 
della candidata Mariangela Trotta, approvata con Disposizione DD 94/C05/2023 del giorno 8 
maggio 2023. 

ART. 2 
Di procedere all’assunzione con decorrenza dal 01 giugno 2023 e scadenza il 30 aprile 2025, ai sensi 
del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, della 
candidata Mariangela Trotta con contratto a tempo pieno e determinato, nel livello VI - profilo 
Collaboratore Tecnico del C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca, nell’ambito del progetto PNRR 
“Monitoring Earth's Evolution and Tectonics – MEET” della Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di 
un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU Action 3.1.1 “Creation of new research infrastructures strengthening of existing 
ones and their networking for Scientific Excellence under Horizon Europe”, CUP D53C22001400005 
– codice progetto Z0PNRR01, per l’esecuzione  delle seguenti attività, in riferimento al Work Package 
01 – RENEW – stREngthening the National nEtWorks data production del progetto MEET, da svolgere 
presso la sede ISPRA di Roma: 

- Sviluppo di modelli di acquisizione dati in streaming e di interrogazione dinamica delle basi dati; 
- Sviluppo di micro-servizi containerizzati; 
- Implementazione di servizi di rete INSPIRE con particolare focus nell’integrazione di Web API; 
- Realizzazione di applicazioni Big Data analytics e integrazione di piattaforme e tools. 



 

 

 
ART.3 

Che la spesa complessiva del contratto della Dott.sa Mariangela Trotta, pari presuntivamente ad 
euro 89.630,95, trova copertura finanziaria sul progetto PNRR “Monitoring Earth's Evolution and 
Tectonics – MEET” della Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca 
all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 
infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU Action 
3.1.1 “Creation of new research infrastructures strengthening of existing ones and their networking 
for Scientific Excellence under Horizon Europe”, CUP D53C22001400005 – codice progetto 
Z0PNRR01, nel rispetto dell’articolo 1, comma 188, Legge 266/2005 e s.m.i., sui pertinenti capitoli 
di bilancio, come di seguito indicato: 

- la somma di € 27.278,99 in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 2023 – CRA C05, 
sui competenti capitoli di bilancio codice progetto: Z0PNRR01; 

- la somma di € 46.763,97 in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 2024 – CRA C05, 
sui competenti capitoli di bilancio codice progetto: Z0PNRR01;  

-  la somma di € 15.587,99 in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 2025 – CRA C05, 
sui competenti capitoli di bilancio codice progetto: Z0PNRR01. 

 
ART. 4 

Di prevedere che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella domanda di 
partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di ammissione, potrà essere 
effettuata dall’Amministrazione in qualsiasi fase della procedura e che la loro carenza determinerà 
l’esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge. 
 

ART. 5 
 Di dare mandato al Servizio per la Pianificazione e la Gestione Giuridica del Personale di provvedere 

alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Istituzionale.  
 

Roma,                                 Dipartimento del personale  
e degli affari generali 

Il Direttore 
Dr. Francesco Maria Lazzarini 

 

Firmato digitalmente da

FRANCESCO PIRRONE

CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

Data inizio:

Data fine:

C.R.A.

C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

IVA: Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA
- 

C.R.A. C.R.A. CAP. C.R.A. OBIETTIVO

C05 C05 5000 C05 N0G0FINA

Totale Totale Totale 15.837,34       

ANNO:

2023
2024
2025

Totale

ANNO:

2023
2024
2025
2026
Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.1 del 10/05/2022 Pagina 1

24.067,88 1.892,94 8.262,96

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

N0G0FINA

3.628,14             

2.754,32 

Importo IVA

14.039,60 1.104,22 4.820,06 

8.022,63 

46.130,11 

630,98 

IMPORTO IMPORTO

14.039,60 
24.067,88 

46.130,11 3.628,14 15.837,34 

8.022,63 630,98 2.754,32 

ISTITUZIONALE FINANZIATO
CO-FINANZIATO X              OBIETTIVO:

IVA ESCLUSA O FUORI CAMPO:

IVA NON IMPONIBILE:

Imponibile 2

- 

CAP.

1110
CAP.

1131

MODULO DISPOSIZIONE

IMPORTO

4.820,06 

ATTO PROPOSTO SPESE
CODICE ATTO 

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA

RESPONSABILE: DR. LAZZARINI AGP DIR 

Mariangela TROTTA  - VI LIVELLO CTER codice progetto PNRR: Z0PNRR01

OGGETTO: Assunzione a TD dal 01/06/2023 al 30/04/2025  i cui oneri non sono a carico 
dell'Istituto, ai sensi dell’art. 1, com. 188 Legge 266/2005.

IVA ESENTE: 89.630,95                  

89.630,95 

TIPO  FINANZIAMENTO:

3.628,14 15.837,34 

8.262,96 
1.104,22
1.892,94

OBIETTIVO

N0G0FINA

46.130,11                

SOGGETTO:

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' IL RESPONSABILE DEL C.R.A. IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESFirmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

452/2023/PE

pervenuto email 17/05/23

per disponibilità nel PR per l'ef 2023 ml



DOC. ISPRA (         )  n. 

C.R.A.
C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

C05 2601 C05 1170

Totale Totale Totale 

ANNO:

2023
2024
2025
2026
Totale

ANNO:

2023
2024
2025
2026
Totale

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

Totale Totale Totale 

ANNO:

Totale

ANNO:

Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.1 del 10/05/2022 Pagina 2

Mariangela TROTTA  - VI LIVELLO CTER codice progetto PNRR: Z0PNRR01

Assunzione a TD dal 01/06/2023 al 30/04/2025  i cui oneri non sono a carico 
dell'Istituto, ai sensi dell’art. 1, com. 188 Legge 266/2005.

OBIETTIVO

- 

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA
OBIETTIVO

-

OBIETTIVO

N0G0FINA

18.538,53              

3.224,09

1.672,95
2.867,91

OGGETTO:

SOGGETTO:

MODULO DISPOSIZIONE (pagina 2)
CODICE ATTO ATTO PROPOSTO USCITE

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI PROGRAMMATICI

89.630,95 

5.496,83              

N0G0FINA
OBIETTIVO

IMPORTO

5.642,16
9.672,28
3.224,09

955,97

IMPORTO IMPORTO IMPORTO

5.642,16
9.672,28

  -      -   

IMPORTO

  -   

IMPORTO IMPORTO

IMPORTO

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

-

IN TERMINI DI CASSA

955,97

   -   

IMPORTO

- 

5.496,83 18.538,53 

5.496,83 18.538,53    -   

OBIETTIVO

1.672,95
2.867,91

IMPORTO

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

452/2023/PE


		2023-05-22T08:07:23+0000
	FRANCESCO LAZZARINI




